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Anotace

PEICHLOVÁ, Barbora. Faktory ovlivňující sourozenecké vztahy. [Bakalářská práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 70 s.

Bakalářská práce pojednává o faktorech, které ovlivňují sourozenecké vztahy. Je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývá jednotlivými faktory – věnuje se

rodině, rodinným vztahům, sourozeneckým vztahům, sourozeneckým konstelacím,

věkovým rozdílům mezi sourozenci, pohlaví sourozenců, pozornosti, žárlivosti a rivalitě,

temperamentu a charakteru sourozenců a výchově. V praktické části popisuje cíle,

metody a výsledek kvalitativního výzkumu. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké faktory

ovlivňují konkrétní sourozenecké vztahy a jaké vztahy mezi sebou daní sourozenci mají.

Data byla získávána prostřednictvím projektivní kresebné metody (kresba začarované

rodiny jednotlivých sourozenců) a polo-strukturovaného interview s rodiči sourozenců.

Klíčová slova: sourozenci, vztahy mezi sourozenci, sourozenecké konstelace, výchova,

věkové rozdíly, rodina, kresba začarované rodiny
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The bachelor degree thesis is about factors affecting sibling relationships. The bachelor

degree thesis is divided into two parts. In the theoretical part there are the information
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the aims, the methods and the results of the qualitative research. The main aim of the
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Úvod

Během svého studia oboru Učitelství pro mateřské školy na Ústavu primární a

preprimární edukace jsem měla možnost seznámit se s mnoha oblastmi, které s předškolní

pedagogikou souvisí. Nahlédla jsem do zajímavé problematiky mnoha předmětů.

Rozhodla jsem se více probádat oblast z psychologie rodiny věnující se sourozeneckým

vztahům.

Vedla mě k tomu vlastní zvědavost a zájem o hlubší poznání problematiky

sourozeneckých vztahů. Vyrůstám v rodině se dvěma mladšími bratry a celý život se

obklopuji dětmi. Problematika sourozeneckých vztahů je téma, které se týká téměř

každého z nás. Pokud nejsme jedináčci, máme sourozence. Jako rodiče své děti

(sourozence) vychováváme a se sourozenci se setkáváme i jako další výchovní činitelé

(např. pedagog či vedoucí zájmových kroužků). Je proto dobré vědět, co vztahy mezi

sourozenci ovlivňuje.

Bakalářská práce pojednává o tom, jaké faktory sourozenecké vztahy ovlivňují, a

prostřednictvím kvalitativního výzkumu zjišťuje, jaké vztahy mezi sebou sourozenci

mají.

V historii jsou sourozenecké vztahy spojeny se jménem Alfreda Adlera, zakladatelem

individuální psychologie, který byl první, kdo se zabýval tématikou sourozenců a vlivem

sourozeneckých konstelací (sourozenecké pořadí) na osobnost člověka.

Současná problematika sourozeneckých vztahů vychází z názorů a výzkumů prof.

Zdeňka Matějčka, Tomáše Nováka či Jiřiny Prekopové (čeští představitelé). Dalším

významným autorem odborných publikací o sourozeneckých vztazích je americký

psycholog Kevin Leman.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část obsahuje pět kapitol,

ve kterých jsou uvedeny ty faktory ovlivňující sourozenecké vztahy, které se v odborných

publikacích opakují nejvíce: rodina a rodinné vztahy, věk a pohlaví, věkové rozdíly,

temperament a charakter, pozornost, žárlivost a rivalita, sourozenecké konstelace a

výchova dětí. Kromě těchto faktorů se v teoretické části zabývám také základními pojmy,

jejichž definice jsou důležité k pochopení celé problematiky sourozeneckých vztahů.
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První kapitola pojednává o rodině, která je dle mého názoru základem dobrých

sourozeneckých vztahů a především místem, kam se sourozenci rodí, kde se vyvíjí a

vyrůstají. Kapitola druhá se věnuje sourozencům a sourozeneckým vztahům obecně.

Podkapitoly se podrobněji zabývají takovými faktory ovlivňujícími sourozenecké vztahy,

jako jsou věk a pohlaví, věkové rozdíly sourozenců apod. Co jsou sourozenecké

konstelace, co je pro určitou sourozeneckou konstelaci typické (z pohledu mnoha autorů)

a do jaké míry ovlivňují vztahy mezi sourozenci, je uvedeno v kapitole třetí. Je důležité

věnovat prostor také temperamentu a charakteru jedince, o nichž je pojednáváno

v kapitole čtvrté. Výchově dětí se věnuje kapitola pátá, která obsahuje informace o

způsobu výchovy v souvislosti s počtem dětí v rodině.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena prakticky. Prostřednictvím kvalitativního

výzkumu, resp. formou projektivní kresebné metody a polo-strukturovaného interview

s rodiči daných sourozenců, zjišťuji, jaké vztahy mezi sebou sourozenci mají a čím jsou

jejich vztahy pravděpodobně ovlivněny. V praktické části bakalářské práce je představen

výzkumný soubor a dále jsou popsány cíle a metodika výzkumu, jeho průběh a

interpretace z pohledu sourozenců, rodičů a experimentátora. Posuzované kresby jsou

obsaženy v seznamu příloh. Následuje shrnutí výzkumu, které zahrnuje konkrétní faktory

ovlivňující zkoumané sourozenecké skupiny, jejich četnost ve výzkumu a informace o

kvalitě vztahu mezi sourozenci.

Závěr bakalářské práce shrnuje bakalářskou práci jako celek a odkazuje také na problémy

při realizaci výzkumu. Dále otevírá některé další otázky, na které by v budoucnu bylo

možné hledat odpovědi prostřednictvím dalších výzkumů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

1.1 Vymezení pojmu

Rodina je základní sociální skupinou, základem společnosti. Mluví-li se o rodině, většina

lidí si představí rodinu, ve které žije otec, matka a jejich děti. V tomto případě se jedná o

tzv. úplnou nukleární rodinu.

Sobotková (2007) definuje rodinu jako systém složený z několika subsystémů, z nichž

nejdůležitější roli hraje subsystém manželský, subsystém rodič-dítě a subsystém

sourozenecký. Manželský subsystém se týká partnerů, resp. rodičů dítěte. V subsystému

rodič - dítě je dospělý dítěti ve všem vzorem, který ho vychovává, učí, řídí a vede ho.

V sourozeneckém subsystému se dítě učí spolupráci, soutěžení, vzájemné podpoře, učí se

vyjednávat a vytvářet kompromisy.

Novák (2007) hovoří o rodině jako základním sociálním inkubátoru, v němž se dítě

připravuje na okolnosti v následných chvílích jeho života. Dostává zde první citovou

výbavu, vytváří si zde předobrazy svých budoucích rolí a vztahů. Osvojuje si vzory

chování, získává své první návyky. Tato fakta jsou v první řadě záležitostí a povinností

rodičů. Velký vliv pro budoucí život dítěte mají však také sourozenci a vztahy mezi nimi.

1.2 Konstelace rodiny

Konstelace je sociálně-psychologické uspořádání rodiny. Jak uvádí Leman (2008), je

tvořena osobnostními charakteristikami (tj. temperament a charakter) a citovou

vzdáleností členů rodiny, pořadím narození a pohlavím sourozenců, dominantními či

submisivními pozicemi a počtem členů rodiny. Znalost pozice každého člena v rodinné

konstelaci umožňuje lépe porozumět jak jeho osobnosti, tak některým zvláštnostem

fungování rodiny.

1.3 Význam rodiny

„Rodina představuje významné sociální a výchovné prostředí pro vývoj a rozvoj dítěte a

podílí se na uspokojování potřeb všech svých členů.“ (Gillernová, 2010) Mezi významné

faktory ovlivňující správný vývoj dítěte patří právě výchova, dědičnost a prostředí.
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Vývoj dítěte v rodině je dle Šulové (2010) zcela založen na sociální interakci – navzájem

propojeném chování dvou i více členů rodiny. Rodina poskytuje dítěti identifikační vzory,

modely chování náležící k mužské a ženské roli, v rodině se vytváří základ pro vztah

k personálnímu okolí, sobě samému i společnosti.

1.4 Vztahy v rodině

1.4.1 Rodinné vztahy

„Vztahy v rodině jsou věnem do budoucna – jde o zcela konkrétní projevy a způsoby

chování mezi konkrétními, blízkými lidmi.“ (Novák, 2007, s. 22)

Leman (2008) svým psychologickým výzkumem a praxí došel ke skutečnostem, které


[…]


sociálních kontaktů u jednoho ze sourozenců.

10.3 Kvalita vztahů mezi sourozenci

Z výzkumu vyplývá, že ve třech případech jsou vztahy mezi sourozenci harmonické

(sourozenci č. 1, sourozenci č. 2, sourozenci č. 5). Vztah sourozenců č. 3 je narušen

nedostatečnou vzájemnou sociální interakcí. Vztah sourozenců č. 4 je plný rivality a

žárlivosti, a je tedy disharmonický.
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Závěr

Výzkum bakalářské práce odhalil, které faktory nejčastěji ovlivňují sourozenecké vztahy,

a zároveň poukázal na kvalitu vztahů mezi sourozenci. Vytyčené cíle výzkumu se tedy

podařilo naplnit, podařilo se také zjistit, jakými dalšími faktory jsou sourozenecké vztahy

ovlivňovány.

Při sběru dat vyšel najevo problém týkající se nedostatečné spolupráce respondentů (dítě

nemělo chuť kreslit, kresba se neshodovala se zadáním, rodič odmítl rozhovor apod.).

Počet výzkumných souborů se tedy oproti původně předpokládanému množství snížil,

nicméně tento problém neměl vliv na naplnění cílů výzkumu. O to více byl kladen důraz

na maximální výtěžnost informací z každého zkoumaného souboru. Do výzkumu se

podařilo úspěšně zapojit celkem 17 respondentů, z toho 11 dětí a 6 rodičů.

Teoretická část bakalářské práce byla věnována faktorům ovlivňující sourozenecké

vztahy. V této části nebyly však vzhledem k jejich množství uvedeny všechny možné

faktory. Byly popsány pouze ty faktory, které se v odborných publikacích opakovaly

nejčastěji: rodina a rodinné vztahy, věk a pohlaví, věkové rozdíly, temperament a

charakter, pozornost, žárlivost a rivalita, sourozenecké konstelace a výchova dětí.

V praktické části byl popsán výsledek kvalitativního výzkumu. Za prvé bylo zjištěno, že

sourozenecké vztahy jsou nejčastěji ovlivňovány věkovým rozdílem sourozenců,

pohlavím sourozenců a výchovou rodičů. Vztahy mezi sourozenci jsou dále ovlivněny

temperamentem jednotlivých sourozenců a společně stráveným časem s rodinou.

Z dalších faktorů je to absence jednoho z rodičů v domácnosti, nerovnoměrné rozdělení

pozornosti mezi sourozence, závislost jednoho ze sourozenců na rodičích či na druhém

sourozenci, žárlivost a rivalita sourozenců a problém v navazování sociálních kontaktů u

jednoho ze sourozenců. Za druhé bylo zjištěno, jaké jsou vztahy mezi zkoumanými

sourozenci. Z výzkumu vyplývá, že pozitivně laděný vztah mají tři skupiny sourozenců,

v dalších případech jsou vztahy mezi sourozenci narušeny určitým problémem v rodině.

Výzkum potvrdil, že vztahy mezi sourozenci jsou ovlivňovány faktory, které jsou

uvedené v teoretické části práce.

Je nutné brát v úvahu, že výsledky výzkumu jsou ovlivněny výběrem výzkumného

souboru. Vztahy mezi sourozenci jsou jedinečné, zrovna tak jako osobnost každého

jedince.

56

Všechny zjištěné a výše uvedené faktory je také nutné posuzovat s ohledem na dynamiku

sourozeneckých a rodinných vztahů, které se mění v závislosti na věku a vývojových

fázích jednotlivých dětí i rodičů. Velký vliv má rovněž životní situace rodiny ve smyslu

změn v rodině (např. nemoc, narození dalšího sourozence, lidské a materiální ztráty,

rozvod rodičů apod.).

Tato bakalářská práce může přinést nový pohled na problematiku sourozeneckých vztahů.

Umožňuje do ní nahlédnout optikou jedné či druhé skupiny respondentů (dětí a rodičů).

Tyto informace jsou prakticky využitelné ve spolupráci pedagoga či dalšího výchovného

činitele s rodinou. Mohou posloužit především samotným rodičům daných sourozenců

jako ukazatel vnímání vztahu se svým sourozencem z pohledu dítěte a návod, jak se

případným problémům v sourozeneckých vztazích vyhnout, popř. je odstranit.

Ve výzkumném souboru bakalářské práce byly všechny rodiny úplné (oba rodiče a jejich

biologické děti). Nabízí se otázka, jaké jsou sourozenecké vztahy a jejich ovlivňující

faktory např. v případě neúplné rodiny (tj. rozvedení rodiče, svobodná matka apod.),

rodiny, kde spolu vyrůstají sourozenci vlastní a nevlastní, nebo rodiny, kde je jeden z

členů zdravotně handicapován.
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12.1 Příloha č. 1 – sourozenci č. 1

Kresba začarované rodiny nejstaršího sourozence (sestra, 22 let)
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Kresba začarované rodiny prostředního sourozence (bratr, 16 let)
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Kresba začarované rodiny nejmladšího sourozence (bratr, 6 let)
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12.2 Příloha č. 2 – sourozenci č. 2

Kresba začarované rodiny staršího sourozence (sestra, 7 let)
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Kresba začarované rodiny mladšího sourozence (sestra, 3,5 let)
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12.3 Příloha č. 3 – sourozenci č. 3

Kresba začarované rodiny staršího sourozence (bratr, 5,5 let)
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Kresba začarované rodiny mladšího sourozence (sestra, 4 roky)
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12.4 Příloha č. 4 – sourozenci č. 4

Kresba začarované rodiny staršího sourozence (bratr, 6 let)
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Kresba začarované rodiny mladšího sourozence (bratr, 4 roky)
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12.5 Příloha č. 5 – sourozenci č. 5

Kresba začarované rodiny staršího sourozence (sestra, 6,5 let)
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Kresba začarované rodiny mladšího sourozence (bratr, 5 let)