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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zdařilou syntézou relevantních poznatků z různých zdrojů. Autorka zároveň prokázala
schopnost tyto zdroje kriticky reflektovat. Drobné nedostatky se objevují pouze ve způsobu citování použitých
zdrojů - na některých místech není u přímých citací uvedené číslo strany, ze které je citace převzata (např. na s.
12, 15, 16) a u některých teoretických poznatků není zdroj uvedený vůbec. Naopak pozitivně hodnotím to, že
teoretická část práce obsahuje i informace o výsledcích některých dosud zrealizovaných výzkumů souvisejících se
zvolenou tématikou. Práce je v pořádku i po jazykové a stylistické stránce, pouze na s. 29 se objevují dvě
drobné pravopisné chyby.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce byla realizována prostřednictvím vhodně zvolených metod. Polostrukturovaný rozhovor
plynule navazuje na poznatky uvedené v teoretické části práce. Prezentace výsledků je jasná, přehledná a přináší
zajímavé poznatky, které autorka přehledně shrnuje. Autorka také správně reflektuje omezené možnosti
zobecnění získaných výsledků. Drobná výtka by mohla směřovat pouze v některých případech k návodným
otázkám (viz např. s. 50: "Motýlek, protože je maminka krásná?"), ale tato návodnost se objevuje pouze v
minimální míře a prezentované výsledky výzkumu dle mého názoru příliš neovlivnila. Kapitolu Diskuse, ani tabulky
a grafy práce neobsahuje, proto nejsou tyto položky hodnocené.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) Obdrželi respondenti výsledky Vašeho výzkumu? Hovořila jste s rodiči o těchto výsledcích (zejména u
sourozenců č. 4)?
2) Obsahují části rozhovorů s dětmi a rodiči, které citujete v empirické části práce, všechny informace, které jste
od respondentů získala, nebo jste vybírala pouze některé části rozhovorů? Máte k dispozici i celé přepisy
rozhovorů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 07. 2016